Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

Wydział Leśny

Arkadiusz Warczyk

Nr albumu: 1096

Akumulacja pierwiastków śladowych związanych z ruchem drogowym w roślinach runa

i warstwach drzewostanów przyległych do drogi ekspresowej

Traffic-related trace element accumulation in undergrowth plants and tree stand layers along

the expressway

Rozprawa doktorska

Rozprawa doktorska wykonana

w Katedrze Inżynierii Ekologicznej i Hydrologii

Leśnej

pod kierunkiem

prof. dr hab. inż. Marcina Pietrzykowskiego

oraz

Promotora pomocniczego:

W Katedrze Ekologii i Hodowli Lasu

dr inż. Tomasza Wanica

Kraków, 2023

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Akumulacja pierwiastków śladowych związanych z ruchem drogowym w roślinach runa

i warstwach drzewostanów przyległych do drogi ekspresowej

W pracy dokonano analizy wpływu drogi ekspresowej S7 na przyległe ekosystemy

leśne, naruszone w wyniku wykonanej inwestycji przed 9 i 36-laty. Przebadano szereg

komponentów ekosystemów leśnych pod kątem koncentracji pierwiastków śladowych i sodu

związanych z oddziaływaniem ruchu kołowego (w tym pierwiastki takie jak Cd, Cr, Cu, Ni, Pb

i Zn). Spośród przebadanych komponentów najlepsze zdolności bioindykacyjne wykazały

mchy. Efekt zanieczyszczenia pierwiastkami śladowymi stwierdzono także w igłach sosny.

Kora drzew także okazała się dobrym komponentem wychwytującym depozycje

zanieczyszczeń. Stwierdzono, że bardzo duże znaczenie dla migracji zanieczyszczeń w głąb

drzewostanu miało ukształtowanie brzegu drzewostanu, czyli strefy przejściowej z wyraźnym

udziałem warstwy krzewów. Zauważalne efekty zanieczyszczenia przyległych do drogi

ekosystemów leśnych w układzie strefowym, stwierdzono szczególnie w przypadku

podwyższonych depozycji sodu związanych ze stosowaniem soli (NaCl) do odladzania jezdni.

Słowa kluczowe: ruch kołowy, metale śladowe, sód, bioindykacja

Dissertation abstract

Traffic-related trace element accumulation in undergrowth plants and tree stand layers

along the expressway

The study evaluated the impact of the S7 expressway on nearby forest ecosystems that

were disturbed by an investment made 9 and 36 years ago. Various components of the forest

ecosystems were analyzed to determine the concentrations of trace elements and sodium

resulting from traffic effects. These elements included Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, and Zn. Among the

components tested, mosses exhibited the highest capacity for bioindication. The contamination

of trace elements was also observed in pine needles. Additionally, tree bark was found to

effectively capture pollutant deposits. The shape of the forest edge, characterized by a transition

zone with a prominent shrub layer, played a significant role in the migration of contaminants

into the stand. Notable zonal effects of contamination were observed in forest ecosystems

adjacent to the road, particularly in relation to increased sodium deposition caused by the use

of salt (NaCl) for road de-icing purposes.

Keywords: traffic, trace metals, sodium, bioindication
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1. Wstęp, cel pracy i hipotezy badawcze

Obszary leśne stanowią dwie trzecie powierzchni lądowych świata, obejmujących

zasięgiem wszystkie gatunki roślin (Pimm i Raven 2000). Na przestrzeni ostatnich dekad

ekosystemy naturalne są poddawane nieustannej presji zanieczyszczeń atmosferycznych.

Występują one w różnych stanach skupienia - ciał stałych, gazowym oraz ciekłym i są

substancjami, które mają ujemny wpływ na środowisko oraz zdrowie ludzi (WHO 2004).

Zanieczyszczenie ekosystemów znajdujących się w pobliżu intensywnie użytkowanych

autostrad i dróg szybkiego ruchu, wraz z ich ciągłym rozwojem, stanowi znaczący problem

(Adeniyi i Owoade 2010; Bernardino i in. 2019; Jeong i in. 2020). Rozwój i przebudowa

infrastruktury drogowej w Polsce powoduje często rozczłonowanie kompleksów leśnych,

a także rozszerzanie się stref bezpośredniego wpływu transportu drogowego na ekosystemy

leśne. Emisje niskie pochodzące z autostrad i dróg szybkiego ruchu powodują różnego rodzaju

zanieczyszczenia pyłami, metalami śladowymi, wielopierścieniowymi węglowodorami

aromatycznymi oraz solami używanymi do utrzymania pasa drogowego w trakcie okresu

zimowego (Truscott i in. 2005; Laffray i in. 2010; Watmough i in. 2014). Wpływ mikropyłów

na stan zdrowotny organizmów zależy od ich składu chemicznego oraz czasu ekspozycji (Laden

i in. 2000; Ghio i Devlin 2001). W skład mikropyłów wchodzą kancerogenne WWA oraz

metale ciężkie (Caricchia i in. 1999; Yu i in. 2006). Związki te pochodzące ze spalania ropy

naftowej oraz węgla i przyjmują postać gazów oraz aerozoli. Jako pochodną przemysłu

transportowego oraz energetycznego można je sklasyfikować pod nazwą zanieczyszczeń

antropogenicznych (Greszta i in. 2002).

Problem zanieczyszczeń narasta niemal wykładniczo, w związku z ciągłą rozbudową

szlaków komunikacyjnych (Grd i in. 2012; Wang i in. 2013; Gope i in. 2018; Liu i in. 2019;

Adimalla i in. 2020). Zanieczyszczenia nieprzerwanie przedostają się do przyległych

ekosystemów w postaci cząstek stałych i depozycji suchej oraz w formie rozpuszczonej i tzw.

depozycji mokrej (Tainio i in. 2010; Khalid i in. 2018; Sert i in. 2019). Substancje

zanieczyszczające, czyli polutanty stanowią poważne zagrożenie dla roślin, zwierząt i ludzi.

Wśród polutantów prym wiodą WWA, będące reprezentantami grupy związków organicznych

zawierających połączenia benzenowe w ułożeniu liniowym, klasterowym lub kątowym

(Kubiak 2013), a powstające właśnie w procesie niecałkowitego spalania różnych substancji.

Wiele z nich wykazuje silne właściwości rakotwórcze i mutagenne. Natomiast silne

właściwości hydrofobowe i lipofilowe większości WWA mogą być przyczyną łatwej

akumulacji tych związków na aparacie asymilacyjnym roślin.

7:1957567125
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 Na emisje niskie wynikające z ruchu samochodowego wpływają takie czynniki jak:

materiały, z których zbudowana jest nawierzchnia drogi, zużycie opon, okładzin hamulcowych,

zużycie różnych elementów pojazdów tj. karoseria, sprzęgło, części silnika czy układ

wydechowy (Lindgren 1996; Khan i in. 2011; Gunawardana i in. 2012a; Szyszlak-Bargłowicz

i in. 2013; Adamiec i in. 2016). Negatywny wpływ wykazują także spaliny powstające

w silnikach benzynowych i wysokoprężnych (Duffus 2002; Appenroth 2010; Charron i in.

2018), a ponadto smary wykorzystywane w różnych podzespołach silników, niespalone resztki

paliw (Alsbou i Al-Khashman 2018).

Ocena stanu zanieczyszczenia i wpływu transportu drogowego na tereny przyległe do

dróg najczęściej prowadzona jest na podstawie monitoringu i analizy koncentracji metali

śladowych (Münch 1993; Folkeson i in. 2009; Kayhanian i in. 2012) w tym: Cd, Cr, Cu, Pb,

Ni, i Zn, a także innych, które wykazują podwyższone stężenia, np.: Hg, As, Co, Sb, Se, Sr i V

(Thorpe i Harrison 2008). Spośród wymienionych pierwiastków do najbardziej

niebezpiecznych zaliczamy: As, Pb, Cd i Hg (ATSDR 2012; Liu i in. 2019).

Od dość dawna do oceny stanu środowiska wykorzystuje się metody oparte na

biomonitoringu (Serbula i in. 2012). W metodach biomonitoringowych wykorzystuje się

gatunki biowskaźnikowe (Khalid i in. 2018; Sert i in. 2019) wśród, których bada się drzewa,

a także rośliny runa, w tym mchy oraz rośliny naczyniowe np. borówkę czernicę (Vaccinium

myrtillus L.) (Rai 2016; Solgi i in. 2020a).

W związku z dynamiczną rozbudową infrastruktury drogowej w Polsce istnieje potrzeba

badania skutków odziaływania transportu drogowego na ekosystemy i biosorpcję pierwiastków

śladowych. Biosorpcja metali śladowych wiąże się między innymi z przemieszczaniem się w


[…]


Ca 8,75 ± 3,25 ab 7,01 ± 3,33 a 5,28 ± 2,37 a 12,32 ± 7,06 b 10,27 ± 3,8 a 7,98 ± 3,14 a 8,26 ± 3,13 a 16,35 ± 7,28 b

Mg 1,32 ± 0,33 ac 1,05 ± 0,23 ab 0,95 ± 0,32 b 1,5 ± 0,57 c 1,29 ± 0,3 a 0,96 ± 0,27 b 0,95 ± 0,24 b 1,84 ± 0,47 c

Objaśnienia:
a,b,c - małymi literami (a,b,c) oznaczono statystyczną istotność różnic z p=0,05; różne litery przy porównywanych parametrach oznaczają różnice istotne statystycznie pomiędzy strefami

odległościowymi od drogi w zależności od gatunku
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Tabela. 48. Wybrane właściwości warstwy 3-10 cm gleb znajdujących się pod wpływem ruchu kołowego z uwzględnieniem stref odległościowych od drogi pod badanymi drzewostanami (średnia

± odchylenie stiardowe)

Warstwa 3-10 cm (n=20)

Jednostka

pod jodłą pospolitą pod sosną zwyczajną

Odległość od drogi (m)

0-10 20-30 45-55 100-110 0-10 20-30 45-55 100-110

pH H2O 4,13 ± 0,27a 4,08 ± 0,23 a 3,97 ± 0,27 ab 3,78 ± 0,35 b 4,56 ± 0,5 a 4,41 ± 0,55 a 4,48 ± 0,51 a 3,77 ± 0,31 b

pH KCl 3,29 ± 0,26 a 3,28 ± 0,2 a 3,06 ± 0,2 b 3,36 ± 0,31 a 3,39 ± 0,42 a 3,31 ± 0,43 a 3,39 ± 0,45 a 3,34 ± 0,36 a

Corg
%

4,59 ± 1,61 a 3,34 ± 1,09 a 3,04 ± 1,46 a 3,7 ± 3,43 a 2,91 ± 1,75 a 2,71 ± 1,16 a 3,07 ± 1,87 a 2,99 ± 1,72 a

N 0,2 ± 0,08 a 0,14 ± 0,05 ab 0,12 ± 0,06 b 0,17 ± 0,15 ab 0,09 ± 0,04 a 0,09 ± 0,04 a 0,11 ± 0,06 a 0,12 ± 0,07 a

C/N 24,45 ± 2,31 a 24,37 ± 1,86 a 26,86 ± 3,17 b 22,59 ± 3,31 a 30,81 ± 5,34 a 28,88 ± 4,27 ab 30,28 ± 6,7 a 25,66 ± 2,22 b

S

cmol(+)/kg gleby

1,59 ± 1,22 a 0,82 ± 0,63 b 0,47 ± 0,23 b 0,41 ± 0,24 b 1,53 ± 1,2 a 1,35 ± 1,39 a 1,15 ± 1,09 a 1,11 ± 1,11 a

Y 15,62 ± 6,03 ab 13,18 ± 4,91 ab 11,73 ± 5,02 a 17,7 ± 9,51 b 10,44 ± 5,39 a 8,93 ± 3,21 a 9,24 ± 4,53 a 12,83 ± 6,93 a

T 17,2 ± 6 ab 13,99 ± 4,88 ab 12,2 ± 5,22 a 18,12 ± 9,62 11,97 ± 5,23 a 10,28 ± 3,29 a 10,39 ± 4,04 a 13,94 ± 6,76 a

V% % 9,93 ± 8,97 a 6,54 ± 6,52 ab 3,93 ± 1,37 b 2,54 ± 1,54 b 14,98 ± 12,07 a 13,35 ± 11,85 a 13,36 ± 12,12 a 9,58 ± 8,61 a

Na

mg/100g gleby

0,2 ± 0,12 a 0,09 ± 0,06 b 0,05 ± 0,04 bc 0,02 ± 0,02 c 0,06 ± 0,02 a 0,03 ± 0,02 b 0,03 ± 0,02 b 0,01 ± 0,01 c

K 0,12 ± 0,04 a 0,09 ± 0,04 ab 0,07 ± 0,03 b 0,08 ± 0,06 b 0,08 ± 0,07 a 0,06 ± 0,02 a 0,06 ± 0,02 a 0,06 ± 0,04 a

Ca 1,06 ± 1,06 a 0,52 ± 0,56 b 0,26 ± 0,15 b 0,22 ± 0,2 b 1,27 ± 1,12 a 1,17 ± 1,3 a 0,97 ± 1,02 a 0,95 ± 1,05 a

Mg 0,2 ± 0,1 a 0,12 ± 0,06 b 0,09 ± 0,04 b 0,09 ± 0,06 b 0,12 ± 0,07 a 0,09 ± 0,07 a 0,08 ± 0,06 a 0,1 ± 0,07 a

piasek

%

45,12 ± 18,13 a 41,7 ± 16,62 a 48,67 ± 22,66 a 52,41 ± 20,63 a 71,37 ± 16,07 a 72,42 ± 14,08 a 71,45 ± 16,77 a 76,84 ± 13,93 a

pył 47,01 ± 16,15 a 51,34 ± 15,14 a 45,33 ± 20,48 a 41,26 ± 18,03 a 24,8 ± 14,2 a 22,15 ± 10,68 a 24,62 ± 14,82 a 19,84 ± 11,73 a

ił 6,21 ± 1,84 a 6,87 ± 1,94 a 6 ± 2,46 a 6,13 ± 3,21 a 3,73 ± 1,96 a 3,66 ± 1,69 a 3,93 ± 2,13 a 3,32 ± 2,27 a

Objaśnienia:

a,b,c - małymi literami (a,b,c) oznaczono statystyczną istotność różnic z p=0,05; różne litery przy porównywanych parametrach oznaczają różnice istotne statystycznie pomiędzy strefami

odległościowymi od drogi w zależności od gatunku
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