1

Prof. dr hab. inż. Barbara Gworek Warszawa 03.09.2023 r.

Instytut Ochrony Środowiska-

Państwowy Instytut Badawczy

Zakład Chemii Środowiska i Oceny Ryzyka

Warszawa

Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Arkadiusza Warczyka

pt.:

„Akumulacja pierwiastków śladowych związanych z ruchem drogowym w

roślinach runa i warstwach drzewostanów przyległych do drogi

ekspresowej ”

wykonanej w

Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Krakowie , Wydział Leśny,

Katedra Inżynierii Ekologicznej i Hydrologii Leśnej

Promotor: prof. dr hab. inż. Marcin Pietrzykowski

Promotor pomocniczy: dr inż. Tomasz Wanica

1.Wprowadzenie

Niniejsza recenzja została przygotowana w odpowiedzi na pismo prof. dr hab. inż.

Jarosława Sochy, Przewodniczącego Rady dyscypliny nauki leśne Uniwersytetu Rolniczego

im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dn. 07 lipca 2023 r (uchwała nr RD-NL 59/2023 z dn. 5

lipca 2023 r.).

2.Formalna analiza rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska, zgodnie z wymogami Ustawy o stopniach i tytule

naukowym, ma postać monotematycznej dysertacji zawierającej 187 ponumerowanych stron
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tekstu, łącznie z zestawieniem cytowanej literatury (439 pozycji, w tym ponad 90%

anglojęzycznej). W tekście zawarto 48 tabel i 34 ryciny.

Struktura całości pracy nie odbiega od zwyczajowo przyjętych rozdziałów w rozprawach

doktorskich. W ocenianej pracy w rozdziałach wyodrębniono podrozdziały, które w spisie

posiadają własny tytuł , co nadaje rozprawie przejrzystość i ułatwia lekturę. Pracę rozpoczyna

Wstęp, cel pracy i hipotezy badawcze w następnej kolejności Przegląd aktualnego stanu wiedzy

w przedmiocie badań, Lokalizacja i charakterystyka przyrodnicza terenu objętego badaniami,

Metodyka badań, Wyniki badań, Dyskusja, Podsumowanie i wnioski, Spis literatury, Spis tabel

i rycin zamieszczonych w tekście i Tabele wyników surowych.

We Wstępie pracy Autor rozprawy uzasadnił wybór problematyki badawczej związanej z

oddziaływaniem transportu drogowego na ekosystemy i akumulację pierwiastków śladowych

w różnych gatunkach roślin, jednocześnie podnosząc problem zagrożeń dla środowiska i

zdrowia ludzi wynikającego z włączania ich do łańcucha troficznego.

W rozdziale tym Doktorant zaprezentował cel rozprawy doktorskiej polegający na określeniu

wpływu ruchu drogowego na koncentracje metali śladowych i sodu w poszczególnych

komponentach i warstwach ekosystemów leśnych znajdujących się w bezpośrednim

sąsiedztwie istniejącej i rozbudowywanej drogi szybkiego ruchu (S7). We wstępie zostały

przedstawione również trzy hipotezy badawcze, które oparte są na założeniu, że koncentracja

metali śladowych w komponentach ekosystemów leśnych zależy od czasu ich depozycji i

odległości od emitera (drogi) oraz od cech drzewostanów i warunków glebowo-siedliskowych.

Charakterystykę pierwiastków śladowych wraz ze źródłami uwalniania ich do środowiska ,

zagrożenia dla organizmów żywych wynikające z nadmiernej ich koncentracji w środowisku

oraz rolę biomonitoringu w ocenie stanu środowiska Doktorant opisał w rozdziale Przegląd

aktualnego stanu wiedzy w przedmiocie badań. W rozdziale Lokalizacja i charakterystyka

przyrodnicza terenu objętego badaniami Doktorant opisał osiem powierzchni badawczych

zlokalizowanych w dwóch mezoregionach tj. Puszczy Świętokrzyskiej i Łysogórski wzdłuż

drogi ekspresowej S7 na odcinku pomiędzy Skarżysko–Kamienną a Chęcinami. W badaniach

uwzględniono okres depozycji, odległość od drogi, cechy drzewostanów oraz charakterystykę

glebowo-siedliskową.

W rozdziale Metodyka badań Doktorant opisał schemat poboru próbek do badań, metody

oznaczania właściwości fizycznych i chemicznych materiału glebowego i roślinnego, w tym

pierwiastków śladowych oraz metody statystyczne i wskaźniki bioakumulacji służące do

interpretacji otrzymanych wyników badań. Wyniki badań własnych zostały opisane

syntetycznie i przedstawione na 34 figurach i 30 tabelach w tekście oraz w 17 obszernych
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tabelach nazwanych przez Autora surowymi zamieszczonymi na końcu pracy. W rozdziale

Dyskusja Doktorant przeprowadził szeroką interpretację wyników badań własnych z bogatą

literaturą na 12 stronach. Wyniki badań zostały podsumowane w rozdziale Podsumowanie i

wnioski.

3. Merytoryczna ocena rozprawy

Przedstawiona problematyka pracy dotyczy aktualnych zagadnień związanych z oceną stanu

środowiska , stąd też praca jest wartościowym uzupełnieniem stanu wiedzy na temat losu i

zachowania pierwiastków śladowych w środowisku . Wiedza na temat potencjalnego ładunku

zanieczyszczeń , w tym z komunikacji, jest na tyle ważna, gdyż wprowadzone do gleb

zostają włączone do obiegu biologicznego. W powyższym kontekście problematyka rozprawy

doktorskiej Pana mgr inż. Arkadiusza Warczyka jest trafnie dobrana. Od strony metodycznej

praca oparta jest na dobrych podstawach w zakresie badań podstawowych obejmujących

odpowiednią ilość próbek badawczych glebowych i roślinnych (igły , kora drzew, liście

borówki i mszaki). Materiał roślinny do badań został pobrany w okresie letnim 2019 r.

Do badań wytypowano 8 powierzchni badawczych. Na każdej z nich wydzielono 4 strefy

poboru próbek w zależności od odległości od drogi : 0-10 m, 20-30 m, 45-55 m i 100-110 m,

w sumie pobrano 640 próbek glebowych.

Cel pracy było opisanie zależności pomiędzy koncentracją metali śladowych i sodu w

komponentach i warstwach ekosystemów leśnych zlokalizowanych w strefie oddziaływania

istniejącej i rozbudowywanej, w różnym okresie, drogi szybkiego ruchu (S7). Do

zrealizowania celu pracy zostały przeprowadzone analizy fizykochemiczne gleb oraz

chemiczne materiału roślinnego metodami ogólnie stosowanymi w tego typu badaniach, jak

również analizę statystyczną wyników badań przeprowadzono właściwymi metodami. Do

interpretacji oceny zanieczyszczenia gleb pierwiastkami śladowymi Doktorant zastosował

wskaźnik geoakumulacji Igeo oraz wskaźnik biokoncentracji BCF do określenia zdolności

roślin do akumulacji analizowanych pierwiastków pochodzących z gleby. Do obliczenia

wskaźnika geoakumulacji Igeo wykorzystuje się bezwzględną wartość analizowanego

pierwiastka w poziomie genetycznym gleby do jego zawartości w skale macierzystej lub jego

tło geochemiczne. Ponieważ Doktorant analizował zawartość pierwiastków śladowych tylko z

dwóch głębokości profilu gleby tj. poziomu organicznego 0-3 cm i 3- 10 cm warstwy

organiczno-mineralnej, zatem nie mógł zastosować zwartości pierwiastka w skale macierzystej

dla analizowanej gleby. Stąd do obliczeń przyjął tło geochemiczne z Atlasu Gleb Leśnych
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autorstwa Brożka i Zwydaka. W pracy Autor jednak nie podał jaką wartość/wartości tłowe

przyjął dla badanych pierwiastków dla analizowanego rodzaju gleb. Jest to istotne w przypadku

badanych gleb, gdyż procentowy udział piasku w ich składzie granulometrycznym waha się

w od ok. 17 do 90%. Przyjęcie jednej wartości tła geochemicznego dla tak zróżnicowanych

gleb nie zawsze wskazałoby na właściwą ocenę zanieczyszczenia badanych drzewostanów-

jodłowe ( gleby cięższe) i sosnowe (gleby lżejsze). Może należałoby zróżnicować wartości

tłowe, chociażby w zależności od rodzaju gleby ?

W opisie wyników badań Doktorant odnosi zawartość badanych pierwiastków śladowych w

glebach leśnych do ich zawartości w glebach według kryteriów oceny stopnia zanieczyszczenia

gleb zaproponowanych przez IUNG. Kryteria te odnoszą się do warstwy 0-20 cm gleb

użytkowanych rolniczo, gdzie wierzchni poziom organiczno-mineralny ulega

systematycznemu wymieszaniu i składniki , w tym pierwiastki śladowe, wynoszone są z gleby

wraz biomasą z agroekosystemu. Natomiast ekosystemy leśne można uznać umownie za

ekosystemy „zamknięte” w rozumieniu nie nawożone, bez agrotechniki tj. bez wymieszania

wierzchniej warstwy i bez wynoszenia biomasy (oczywiście tam , gdzie nie ma wycinki

drzew). Natomiast Doktorant pobrał próbki z poziomu organicznego gleb leśnych z głębokości

0-3 cm, która nie ulega wymieszaniu z niżej zalegającą z warstwą mineralno- organiczną z

głębokości 3-10 cm z której zostały pobrane próbki do badań.

W rozdziale Wyniki badań bardzo obszerny zakres badań, został opisany umiejętnie i

szczegółowo zilustrowany z syntetycznymi jasnymi komentarzami wraz z analizą

statystyczną. Czytelność pracy zwiększyło przedstawienie przez Doktoranta wyników badań

własnych w formie starannie wykonanych rycin i tabel z parametrami statystycznymi.

Natomiast bezwzględne zawartości pierwiastków głównych, śladowych , zostały zestawione

w tabelach i umieszczone w załącznikach. W rozdziale tym każdy z analizowanych

pierwiastków został opisany w układzie: zakres zawartości, parametry statystyczne z

uwzględnieniem materiału roślinnego, głębokości poziomu/warstwy gleby , odległości od

jezdni i wieku drzewostanów na tle wartości referencyjnych dla gleb nie objętych wpływem

antropopresji wg. Brożka i Zwydaka. Przy tej ocenie nasuwa się pytanie do Doktoranta,

dlaczego w ocenie zanieczyszczenia badanych gleb nie odniósł się do wartości podanych w

Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie zanieczyszczenia powierzchni ziemi z dnia 1

września 2016 r., dla grupy gruntów IV, a tylko dla grupy gruntów III.

Przeprowadzone badania przez mgr inż. Arkadiusza Warczyka dostarczają cennych informacji

na temat zawartości pierwiastków śladowych w materiale roślinnym jak i w wierzchnich

warstwach gleb ekosystemów leśnych będących zasięgu odziaływania komunikacji drogowej.
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Rozdział Dyskusja w dużej części jest podsumowaniem wyników badań własnych i ich

porównaniem do danych literaturowych. Rozdział ten oceniam wysoko. Doktorant umiejętnie

porównał wyniki badań własnych z literaturą przedmiotu. Treść tego rozdziału wiąże się ściśle

z problematyką pracy i jest świadectwem dobrego oczytania Autora prac naukowych.

Jednocześnie w rozdziale tym zamieścił wskazówki dla inżynierów drogowych, które

należałoby rozważyć przy projektowaniu nowych szlaków komunikacyjnych. Moje uwagi

odnośnie oceny stanu zanieczyszczenia gleb mają charakter dyskusyjny.

Z przeprowadzonych badań Autor przedstawił sześć jasno sformułowanych wniosków, które

jednocześnie są podsumowaniem i odpowiedzią na postawione, szczegółowe cele.

Podsumowując powyższą recenzję stwierdzam, że Doktorant osiągnął założony naukowy cel

badań. Ponadto wykazał dobre opanowanie literatury, metod badawczych i statystycznych a

także umiejętność naukowej interpretacji otrzymanych wyników badań, co świadczy o Jego

dojrzałości naukowej i przygotowaniu do prowadzenia samodzielnych badań naukowych.

Praca stanowi samodzielny dorobek Autora w dyscyplinie nauki leśne.

Badania Doktoranta będą stanowiły cenne uzupełnienie stanu wiedzy w zakresie

oddziaływania komunikacji drogowej na stan zanieczyszczenia ekosystemów leśnych

pierwiastkami śladowymi. Uwagi ( dyskusyjne) zawarte w niniejszej recenzji nie umniejszają

pozytywnej oceny całości pracy.

4.Wniosek końcowy

Reasumując powyższe stwierdzam, że przedstawiona do oceny praca Pana mgr inż.

Arkadiusza Warczyka pt. „Akumulacja pierwiastków śladowych związanych z ruchem

drogowym w roślinach runa i warstwach drzewostanów przyległych do drogi ekspresowej ”

spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim i odpowiadają wymaganiom zgodnie z art. 187

Ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 r. ( t. jedn. Dz. U. z 2023

r. poz. 742).

Na tej podstawie zwracam się z wnioskiem do Wysokiej Rady dyscypliny nauki leśne

Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie o jej dopuszczenie do publicznej

obrony.

Prof. dr hab. inż. Barbara Gworek

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nauki_o_Ziemi
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